R. P. JOSEPHI
GIBALINI,
E SOCIE TATE IESV
THEOLOGI,
DE VNIVERSA RERVM
HUMANARVM NEGOTIATIONE,
TRACTATIO SCIENTIFICA,
Vtrique foro perutilis.

EX IURE NATURALI, ECCLESIASTICO,
Civili, Romano, & Gallico.

IN QVA NEGOTIORVM HUMANORVM AEQUITAS
*per omnes negotiationis causas, materias, formas uniuersales ac singulares
contractuum, commerciorum, atque oportunitatum diuersa genera, ex iisque
ortas obligationes, scientifice & solide explicatur, humanarum scientiarum
& artium rectus ac praeius usus demonstratur singulorum statum, officiorum
ac munierum rationes, atque adeo uniuersa Oeconomics & Politica traduntur.*

TOMVS PRIMVS

LUGDVNI,
Sumptib. PHILIPPI BORDE, LAURENTII ARNAVD,
PETRI BORDE, & GUILIELMI BARBIER.

*Del diligio vel relatio[n]e M. D. LXIII. No[n] de h[ab]itu[m] et u[er]bo[n]e
CVM PRIVILEGIO REGIS.*

Dicte el Dr Diego de la Fuente Hurtado

ILLVSTRISSIMO , REVERENDISS.^{o. v.} D.
DOMINO CAMILLO
DE NEVFVILLE,
ARCHEPISCOPO,
ET COMITI LVGDVNENSI,
Galliarum Primati , Regiorum Ordinum
Commendatori , Lugdunensium ,
Segusianorum, ac Bellojocensium
Proregi , &c.

TRIOVE foro perutilem humane rei
Scientiam Tua Amplitudini , PRÆSVL
ILLVSTRISSIME , idemque
PROREX POTENTISSIME ,
eò lubentius consecro , quòd prater debitum
pridem , ac deuotum animi mei obsequium ,
in eo positus es munere , quod utriusque fori
te facit arbitrum . Tuum est , inquam , mea
censere scripta , authoritatis quā polles virgulā . Siue enim natura
iura aggrediar ; cui se magis totam illa indulxit quam Tibi , cui
a 3 splendorem

VNIVERSA DESCRIPTIO
OPERVM R. PATRIS
JOSEPHI GIBALINI
è Societate Iesu Theologi.

DE REPV M HUMANARVM ÆQUITATE,
& Sacrarum, atque Divinarum scientia.

GRANDE opus molior, & in omnia quibus mortalium vita exercetur, negotia sive sacra, sive profana, dissolutum. Quid enim in singulis prauis, vel recluis, quid & quum vel iniquum, quid sacrum, profanumve sit, noua & scientifica methodo explicandu aggredior. Neque unam dum taxat materiam, vnum commetij genus, unam attem aut scientiam, vnumque statum & officium, unam Religionis, aut politie partem attingo, sed omnia, singulaque complector. Hoeque, non aliis quam immensis humanarum cogitationum & operationum spatiis definitum opus, ambitiose, sed vero nomine *Totius humanae vite, vel rerum humana- rum, & diuinarum scientiarum*, lieuerit appellare.

Partior enim omnia mortalium negotia in duo summa genera *humana*, & *sacra*, sive *Religiosa*. *Humana* domino quæ in communione consuetudine sive à singulis priuatim, & veluti solitariè, sive cum aliis rigantur: cuiusmodi sunt *com- mercia*, *contractus*, *conventiones*, *pacta*, *federa*, *bella*, *defensiones*, *societas*, quæ tum inter singulos, tum inter populos, Reges exteriōris, & nationes tra- dabantur. Omnia denique *civilitas*, sive *ius*, sive *axia*, ut illa partitur Aristot. & existant; quæ omnia & singula regit, aut emendat æquitas atque *iustitia*, quam idecirco Philosopher triplicem facit *civilitatem*, *cosmopoliticum*, & *diuinorum*. Quia verò eiusmodi æquitas saepius obscura est, vel variis hominum affectibus, & pratis opinionibus corruptitur, eam tum in *universum*, tum in pluribus negotiis singularibus prescribit ius quod inter homines intercedit, sive à natura profectum sit, sive diuinis constitutum legibus, sive moribus, & tacito pacto introductum, sive denique ciuitatum, & populorum sapienti vo- luntate fancitum.